
Cambios propuestos para las tarifas de MTA  
Se realizarán audiencias para discutir los cambios propuestos en las tarifas, de manera virtual a través de Zoom, y de manera presencial en los lugares, fechas y horarios que figuran a continuación. Se invita 
al público a opinar sobre los cambios propuestos, que se resumen a continuación y se refieren, según corresponda, a las tarifas de New York City Transit (NYCT) y su subsidiaria, Manhattan and Bronx Surface 
Transit Operating Authority (MaBSTOA), MTA Bus Company (MTA Bus) y Staten Island Rapid Transit Operating Authority (SIR), Long Island Rail Road (LIRR), así como Metro-North Railroad (Metro-North).  
Las propuestas de cambio en las tarifas permiten considerar una variedad de opciones, y los incrementos en las tarifas pueden ser menores que los montos máximos especificados. Luego de las audiencias, 
y tras considerar los comentarios del público, la Junta de la MTA y de sus agencias afiliadas decidirán cuáles son los ajustes en las tarifas que se adoptarán.   
Las limitaciones de espacio impiden publicar en los periódicos cada una de las nuevas tarifas propuestas. Para obtener más detalles sobre estos posibles cambios, visite https://new.mta.info/2023-fare-
hearings, consulte la información publicada en las estaciones de la MTA y en los paneles de visualización digitales o llame a la Línea de asistencia para audiencias públicas al 646-252-6777. 

Después de las audiencias, puede adoptarse al menos uno de los cambios propuestos que se detallan a 
continuación: 
NYCT, MaBSTOA, MTA Bus, SIR 
Tarifas para el subterráneo (NYCT), los autobuses locales (NYCT, MaBSTOA, y MTA Bus) y SIR:  
Tarifa básica para viaje de ida (actualmente $3.00 por cada boleto de ida y $2.75 por pago en efectivo 
o con la tarjeta MetroCard Pay-Per-Ride y OMNY): 
• Aumento de la tarifa básica para pago en efectivo o con tarjeta MetroCard Pay-Per-Ride y OMNY en 

un máximo de 15¢, y aumento de la tarifa básica para el boleto de viaje de ida en un máximo de 25¢. 
Pases para viajes ilimitados: 
• Aumento del precio de un Unlimited Ride de 7 días (actualmente a $33.00) a un máximo de $34.00. 
• Aumento del precio de un Unlimited Ride de 30 días (actualmente a $127.00) a un máximo de 

$132.00. 
• Aumento del precio de un Unlimited Express Bus Plus de 7 días (actualmente a $62.00) a un máximo 

de $64.00. 
Tarifas para autobuses expreso (NYCT y MTA Bus): 
• Aumento de la tarifa para viaje de ida en autobús expreso (actualmente a $6.75) a un máximo de $7.00. 
Tarifas para los servicios de paratránsito (actualmente a $2.75): 
• Aumento de la tarifa de viaje de ida del servicio de paratránsito Access-A-Ride de NYCT hasta el 

monto del aumento, si lo hubiera, de la tarifa base de pago por viaje del subterráneo.  
Políticas de descuento: 
• Las políticas de descuento para adultos mayores, clientes con discapacidades y la tarifa cero para 

los servicios de paratránsito (excepto que se especifique lo contrario) se mantendrán sin cambios. 
LIRR y Metro-North 
Boletos mensuales, semanales y de otro tipo: 
• Aumento de los precios de los boletos mensuales y semanales hasta un 4.5 % 
• Aumento del precio de todos los demás tipos de boletos hasta en un 10 % 
• Las tarifas especiales con descuento, los boletos complementarios, las tarifas a bordo y las tarifas de 

extensión podrían estar sujetos a un aumento porcentual mayor que el aumento máximo autorizado 
de las tarifas básicas debido al redondeo. 

Tarifas de UniTicket y boletos de conexión en una sola dirección: 
• Aumento de hasta 50¢ en las tarifas semanales de conexión de Hudson Rail Link, hasta 50¢ para el 

ferry de Haverstraw-Ossining y de hasta 25¢ para el ferry de Newburgh-Beacon.  
• Aumento de hasta $1.75 en las tarifas mensuales de conexión de Hudson Rail Link y del ferry de 

Haverstraw-Ossining, y de hasta 50¢ para el ferry de Newburgh-Beacon.  
• Aumento de hasta 15¢ en las tarifas de viaje de ida de Hudson Rail Link, de hasta 25¢ en las tarifas 

de conexión en una sola dirección del ferry de Haverstraw-Ossining, y de hasta 10¢ en las tarifas 
para adultos mayores/clientes con discapacidad.  

• Aumento de hasta 25¢ en la tarifa semanal para el servicio de conexión de autobuses locales de la 
ciudad de Nueva York (NYCT, MaBSTOA y MTA Bus) y de hasta $1.75 en la tarifa mensual. 

• Aumento de hasta 50¢ en la tarifa semanal de UniTicket del autobús expreso Nassau Inter-County 
Express (NICE), y de hasta $2.25 en la tarifa mensual. 

 
Fechas y horas de las audiencias públicas híbridas 
Habrá cuatro (4) audiencias públicas híbridas para brindar información y recibir comentarios sobre los 
cambios propuestos a las tarifas de la MTA en las fechas y horarios que se indican a continuación. Los 
interesados en hablar tendrán dos (2) minutos para hacerlo.   
Jueves 22 de junio de 2023, de 10 a.m. a 2 p.m.  
Jueves 22 de junio de 2023, de 6 p.m. a 9 p.m.  
Viernes 23 de junio de 2023, de 10 a.m. a 2 p.m.  
Lunes 26 de junio de 2023, de 6 p.m. a 9 p.m.   
Ubicación de las audiencias 
Todas las audiencias públicas se llevarán a cabo en persona en la sede de la MTA en 2 Broadway, 20th 
Floor – William J. Ronan Board Room, New York, NY 10004, y a través de Zoom, y serán transmitidas en 
vivo en https://new.mta.info/2023-fare-hearings.   
Subterráneo: RW.     hacia Whitehall St, 45       hasta Bowling Green (estación accesible), 1     hacia South 
Ferry (estación accesible), JZ       hasta Broad St  
Autobús: M15, M15 SBS, M20, M55, SIM1, SIM35 
Desde el Ferry de Staten Island al Terminal del South Ferry 
 
 
 

Cómo inscribirse en las audiencias públicas 
A fin de registrarse para hablar en las audiencias públicas híbridas, inscríbase en línea en 
https://new.mta.info/2023-fare-hearings o llame a la Línea de asistencia para audiencias públicas al 646-
252-6777. Los agentes de atención telefónica están disponibles de 6 a.m. a 10 p.m. hora estándar del este, 
todos los días. La inscripción para cada audiencia pública se abrirá el viernes 2 de junio de 2023 y se 
cerrará al comienzo de la audiencia. Todos los comentarios se transcribirán y formarán parte del registro 
permanente.  
Debe preinscribirse para hablar en una audiencia pública híbrida. Los comentarios verbales están limitados 
a dos (2) minutos por cada orador. Las audiencias están programadas para durar tres o cuatro horas. Para 
cada audiencia pública se aceptarán inscritos hasta para 240 minutos (4 horas) de oradores públicos 
programados. En el caso de que queden oradores inscritos después de que la audiencia alcance los 240 
minutos de comentarios de oradores públicos, solo los oradores inscritos restantes que no hayan hablado 
previamente en otra audiencia pública de tarifas de 2023 tendrán la oportunidad de hacerlo. Además, en 
todas las audiencias, se dará prioridad a los oradores que no hayan hablado previamente en otra audiencia 
pública de tarifas de 2023 en lo que respecta al orden de las intervenciones. 
 
Cómo unirse a las audiencias públicas virtuales 
Si se inscribió para hablar y unirse a las audiencias públicas de forma virtual, puede hacerlo en la reunión 
de Zoom a la hora programada para la audiencia, ya sea en línea o por teléfono, siguiendo estas instrucciones: 
Unirse a Zoom en línea: Para acceder a la reunión de Zoom en línea, visite el sitio web: 
https://mta.zoom.us/j/82020291036. También puede ingresar la URL zoom.us/join e ingresar el ID de la 
reunión 820 2029 1036.  
Unirse a Zoom por teléfono: Para acceder a la reunión de Zoom por teléfono, llame al +1 646 518 9805. 
Luego ingrese el ID de reunión 820 2029 1036 seguido del signo numeral (#).  
Solo visualización en línea: Los miembros del público que solo deseen ver las audiencias pueden acceder 
al evento en vivo en https://new.mta.info/2023-fare-hearings.  
Para enviar preguntas durante las audiencias, debe unirse a la audiencia a través de la plataforma en línea 
Zoom. Puede enviar preguntas en cualquier otro momento en las formas que se enumeran a continuación 
(consulte “Formas adicionales de opinar o solicitar información”).   Las preguntas posteriores a los cambios 
de tarifa propuestos pueden ser respondidas por el personal durante o después de la audiencia.   
 
Formas adicionales de enviar comentarios o solicitar información 
En línea:            https://new.mta.info/2023-fare-hearings   
Correo postal:   MTA Government & Community Relations,  
                           A la atención de:  Fare Hearings, 2 Broadway, 17th Floor, New York, NY 10004. 
Teléfono:           (646) 252 6777. Los agentes de atención telefónica están disponibles todos los días  
                           de 6 a. m. a 10 p. m. 
 
Servicios de accesibilidad y asistencia con el idioma 
 
El lenguaje de señas estadounidense y los servicios de subtítulos CART estarán disponibles.  
Los miembros del público que sean sordos o tengan problemas de audición pueden utilizar su servicio de 
retransmisión preferido o el servicio de retransmisión gratuito 711 y luego solicitar que se los conecte 
con la Línea de asistencia para audiencias públicas al número (646) 252-6777 para hablar con un agente.  
Los miembros del público que sean ciegos o tengan problemas de visión pueden solicitar adaptaciones 
a más tardar el 15 de junio de 2023. Para hacerlo, deben enviar una solicitud en línea a 
https://new.mta.info/2023-fare-hearings o llamar a la Línea de asistencia para audiencias públicas al 
(646) 252-6777. 
Los miembros del público que no tengan acceso a una computadora o que no tengan acceso a internet 
pueden escuchar cada audiencia llamando a la reunión de Zoom al 1-646-518-9805 (línea gratuita). Luego 
ingrese el ID de reunión 820 2029 1036, seguido del signo numeral (#). 
Si se requiere asistencia con el idioma o cualquier otra adaptación, envíe una solicitud al menos cinco (5) 
días hábiles antes de la fecha programada de la audiencia de una de las siguientes maneras: en línea en 
https://new.mta.info/2023-fare-hearings, llamando a la Línea de asistencia para audiencias públicas al 
(646) 252-6777 o enviando una carta a MTA Government & Community Relations, a la atención de: Fare 
Hearings, 2 Broadway, 17th Floor, New York, NY 10004.  
Para aquellos que soliciten asistencia con el idioma, la MTA proporcionará información traducida sobre 
el proceso de audiencia y se asegurará de que cualquier comentario público recibido en un idioma que no 
sea el inglés se traduzca, se incluya en la transcripción de la audiencia y se resuma para la Junta de la 
MTA. 
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